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8 czerwca 2018 r. odbył się VIII Wojewódzki Konkurs 
Historyczny na temat: „Życie, działalność i twórczość 
Henryka Michała Kamieńskiego” oraz Dzień Patrona 
Gimnazjum w Rudzie-Hucie. Z tej okazji szkołę od-
wiedził potomek patrona Ricardo Victor Kamieński, 
mieszkający w Argentynie. Honorowy patronat nad 
uroczystością objął Lubelski Kurator Oświaty w Lubli-
nie Teresa Misiuk. - str. 6.

17 czerwca 2018 r. odbyły się międzygminne zawody 
sportowo-pożarnicze gmin Ruda-Huta i Dorohusk, po-
łączone z obchodami 55-lecia działalności Ochotniczej 
Straży Pożarnej Leśniczówka i nadania jednostce sztan-
daru. - str. 2.

VIII Wojewódzki  Konkurs 
Historyczny i Dzień Patrona 
Gimnazjum w Rudzie-Hucie

Turniej Dzikich Drużyn – 14-15 lipca 2018 r.
Wyżyna Teatralna – 2-5 sierpnia 2018 r. 

Bolkowanie 
               – 18-19 sierpnia 2018 r. 

  obchody 1000-lecia
pobytu bolesława chrobrego w hniszowie 
oraz bitwy pod gródkiem nad bugiem

Międzygminne zawody
sportowo-pożarnicze gmin 
Ruda-Huta i Dorohusk oraz 
55-lecie OSP Leśniczówka

jubileuszowy numer Przeglądu Wydarzeń w gminie Ruda-Huta50.
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Uroczystość rozpoczęła się mszą świętą, 
celebrowaną przez ks. kanonika Aleksandra 
Tabakę oraz kapelana strażaków ks. Łuka-
sza Bogutę. Wiceprezes Zarządu Oddziału 
Wojewódzkiego Związku Ochotniczych Stra-
ży Pożarnych RP w Lublinie druh Kazimierz 
Smal odczytał akt nadania sztandaru i uro-
czyście wręczył prezesowi OSP Leśniczówka 
sztandar, jako symbol ofiarnego działania 
w ochronie przeciwpożarowej na rzecz ra-
towania życia, zdrowia i mienia. Z okazji ju-
bileuszu 55-lecia jednostka odebrała listy 
gratulacyjne od starosty chełmskiego Piotra 
Deniszczuka, komendanta Państwowej Stra-

ży Pożarnej Zbigniewa Raźniewskiego i pre-
zesa Zarządu Oddziału Powiatowego Związku 
Ochotniczych Straży Pożarnych RP w Chełmie 
a zarazem wójta gminy Ruda-Huta Kazimie-
rza Smala.

Po uroczystościach jubileuszowych rozpo-
częły się zwody sportowo-pożarnicze, w któ-
rych wzięło udział 15 drużyn OSP, w tym dwie 
kobiece z gminy Ruda-Huta oraz trzy drużyny 
młodzieżowe. Zawody rozegrano w konkuren-
cjach: ćwiczenia bojowe i sztafeta pożarnicza 
pod okiem komisji sędziowskiej, powołanej 
przez Komendanta Miejskiego Państwowej 
Straży Pożarnej w Chełmie. Sędzią głównym 

był kpt. Maciej Piszczek. W eliminacjach 
gminnych zwyciężyła drużyna OSP Żalin, 
na drugim i trzecim miejscu uplasowały się 
drużyny z OSP Leśniczówka. W konkurencji 
Kobiecych Drużyn Pożarniczych pierwsze 
miejsce zdobyła KDP Leśniczówka, drugie 
miejsce wywalczyła KDP Żalin. W klasyfika-
cji generalnej zawody międzygminne wygrała 
Ochotnicza Straż Pożarna Żalin, pokonując 
Ochotniczą Straż Pożarną Wólka Okopska, 
która zdobyła pierwsze miejsce w elimina-
cjach gminy Dorohusk.

Ewa Huzar

17 czerwca 2018 r. odbyły się międzygminne zawody sportowo-pożarnicze gmin Ruda-Huta i Dorohusk, połączone 
z obchodami 55-lecia działalności Ochotniczej Straży Pożarnej Leśniczówka i nadania jednostce sztandaru.

Międzygminne zawody sportowo-pożarnicze gmin 
Ruda-Huta i Dorohusk oraz 55-lecie OSP Leśniczówka

20 czerwca 2018 r. oddano do użytku rozbudowany 
i wyremontowany budynek Urzędu Gminy Ruda-Huta. 

Po kilkumiesięcznych utrudnieniach interesanci mogą załatwić spra-
wy w bardziej przyjaznych warunkach. W ramach prac rozbudowano 
budynek o część przeznaczoną na Urząd Stanu Cywilnego wraz z wy-
posażoną w nowoczesne nagłośnienie, obszerną salą ślubów. Podczas 
remontu wykonano docieplenie budynku, instalacje: elektryczną, cie-
płowniczą, teleinformatyczną i przeciwpożarową oraz wymieniono 
stolarkę okienną i drzwiową. Szczególną uwagę poświecono osobom 
niepełnosprawnym. Dla nich na parkingu wyznaczono dwa miejsca 
postojowe i zrobiono podjazdy o niskim pochyleniu. Budynek wyposa-
żono w szerokie drzwi i windę, do której można wjechać wózkiem in-
walidzkim. Również łazienki dostosowano do potrzeb osób starszych 
i niepełnosprawnych.

Na parterze ulokowano Urząd Stanu Cywilnego, kasę, stanowiska do 
obsługi podatkowej, wydawania zaświadczeń oraz pomocy material-
nej dla uczniów. Cały budynek zyskał zarówno na estetyce zewnętrz-
nej, jak i na funkcjonalności wewnątrz. Duże i właściwie rozmiesz-
czone okna, energooszczędne oświetlenie oraz dobrana kolorystyka 
wnętrz sprawiają, że w pomieszczeniach jest widno przy jednocześnie 

niskim zużyciu energii. Do proekologicznych rozwiązań należy system 
ogrzewania budynku za pomocą pomp ciepła i doskonała termoizola-
cja. Dla zmotoryzowanych przygotowano duży parking wokół urzędu.

Wykonawcą prac budowlano-remontowych było Przedsiębior-
stwo Produkcyjno-Handlowo-Usługowe „ANTRO” Andrzej Trociński 
z Chełma.

Paweł Maśluch

27 czerwca 2018 r. odebrane zostały roboty budowlane 
związane z realizacją I etapu modernizacji drogi dojaz-
dowej do gruntów rolnych w miejscowości Ruda-Opalin.

W ramach inwestycji wykonano: wymianę niestabilnego podłoża, 
koryto pod warstwy konstrukcyjne nawierzchni, podbudowę z gruntu 
stabilizowanego cementem i dwie warstwy podbudowy z tłucznia ka-
miennego. Modernizacji poddano odcinek drogi o dł. 0,394 km.

Wykonawcą, wyłonionym w wyniku przeprowadzonego postępowa-
nia przetargowego, był Zakład Robót Drogowych i Budowlanych Tade-

usz Horszczaruk, ul. Kolejowa 19, 22-200 Włodawa, który zrealizował 
roboty na łączną kwotę 162 324,94 zł brutto.

Odbioru, w obecności przewodniczącego Rady Gminy Ruda-Huta 
Piotra Śliwy, dokonali: zastępca wójta Jarosław Walczuk, inspektor 
nadzoru Stefan Siemiak, właściciel firmy Tadeusz Horszczaruk oraz 
pracownicy Urzędu Gminy Ruda-Huta: kierownik Referatu Rolnictwa 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Agnieszka Woszczewska i Grze-
gorz Mazurkiewicz.

W kolejnym etapie wykonane zostaną dwie warstwy asfaltowe, zjaz-
dy do pól oraz pobocza.

Grzegorz Mazurkiewicz

I etap modernizacji drogi w Rudzie-Opalinie

Budynek Urzędu Gminy Ruda-Huta jak nowy
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Uczniowie przygotowali prezentację 
multimedialną o Bolesławie Chrobrym, in-
scenizację pt. Co łączy Bolka z Bolesławem?, 
utwory o dębie Bolko oraz piosenki o tema-
tyce przyrodniczej. W montażu słowno-mu-
zycznym wykorzystano opowiadanie Bolko. 
Pamiętnik starego drzewa autorstwa Adama 
Pendla oraz wiersze regionalisty Antonie-
go Franeckiego i byłych uczniów tutejszej 
szkoły. Nad oprawą czuwały nauczycielki: 
Barbara Gałus, Agnieszka Polak, Dorota 
Kowal i Katarzyna Emerla. 

W obecności całej społeczności szkolnej 
zostały rozdane nagrody laureatom konkur-
sów. Nagrody w Międzyszkolnym Konkur-
sie Plastycznym „Dąb Bolko w krajobrazie” 
otrzymali: kategoria szkoła podstawowa kl. 
I - III: I miejsce - Piotr Bąk (kl. III a), II miejsce 
- Zbigniew Laskowski (kl. III b), III miejsce - 
Katarzyna Łyszkowicz (kl. II), wyróżnienia: 
Julia Dąbrowska (kl. I a), Zuzanna Łukasik 
(kl. I b); kategoria szkoła podstawowa kl. IV 
- VII: I miejsce - Piotr Łukasik (kl. VI b), II 
miejsce - Adam Mazurek (kl. VII a), III miej-

sce - Emilia Lewczuk (kl. IV a), wyróżnienie 
- Sandra Szakuła (kl. IV b); kategoria gimna-
zjum: I miejsce - Julia Warszawa (kl. III), II 
miejsce - Jakub Solarski (kl. III), III miejsce 
- Weronika Frykowska (kl. III) - uczniowie 
Gimnazjum im. Bolesława Chrobrego w Kozo-
dawach, wyróżnienie - Julia Kostelecka (kl. 
III b). W Konkursie Wiedzy Przyrodniczej,  
przeprowadzonym przez Barbarę Mikołaj-
czyk w klasach II i III szkoły podstawowej, 
czołowe miejsca zajęli: I - Piotr Bąk (kl. III a), 
II - Szymon Witkowski (kl. III a), III - Tomasz 
Sadowski (kl. III a). W drużynowym konkur-
sie przyrodniczym „Ratujmy dom od odpa-
dów!” dla klas IV-VI, zorganizowanym ramach 
obchodów Światowego Dnia Ziemi przez Re-
natę Błach, nagrody otrzymały klasy: I miej-
sce - klasa V, w składzie: Ania Kozłowska, 
Krzysztof Włodarczuk, Tomasz Walczuk, 
Sylwia Skuć, Jakub Czerniakiewicz, II miej-
sce - kl VI a, III miejsce ex aequo: kl. VI b, IV 
a, IV b. W konkursie „A Ty? Co wiesz o niskiej 
emisji”, przeprowadzonym wśród uczniów 
klas starszych przez Dorotę Sawicką i Ro-

berta Jokisza, pierwsze miejsca zajęli: Alek-
sandra Głuszczak (kl. VII a), Weronika Hu-
ryn (kl. II b), Miranda Lodowska (kl. III a).

Apel był też okazją do rozdania przez dy-
rektora Biblioteki Publicznej w Rudzie-Hucie 
Martę Kordas nagród laureatom konkursu 
literackiego pod hasłem „Dąb Bolko - odpocz-
nij w cieniu legendy”. Uczestnicy konkursu 
zostali podzieleni na dwie grupy wiekowe: 
I grupa - uczniowie szkół podstawowych i II 
grupa - uczniowie szkół średnich i dorośli. Ko-
misja w składzie: Marta Walczuk, Andrzej 
Niemiec, Maria Wróblewska i Ewa Zalew-
ska przyznała nagrody: w I grupie: I miejsce 
- Kinga Anasiewicz „Odpocznij w cieniu le-
gendy”, II miejsce - Monika Ganczar „Legen-
da o wiatraku i ludziach, co go stworzyli”, III 
miejsce - Magdalena Wilkos „Poczekajka”. 
W II grupie wyróżnienia: Jadwiga Pastusiak 
„O Bolesławie Chrobrym”, Izabela Łazarz 
„Opowieści dziadka”.                              

 
 Dorota Kowal

Co łączy Bolesława Chrobrego z gminą Ruda-Huta?
10 kwietnia 2018 r. w Szkole Podstawowej w Rudzie-Hucie odbył się apel pod hasłem „Co łączy Bolesława Chrobre-
go z gminą Ruda-Huta?”, zorganizowany w ramach obchodów 1000-lecia pobytu Bolesława Chrobrego w Hniszo-
wie oraz bitwy pod Gródkiem nad Bugiem.

Pas ochronny, planowany przy północno-zachodniej granicy parku, 
na styku z zabudowaniami wsi Hniszów, będzie miał za zadanie przej-
mować cały impet burz i wiatrów z zachodniego i północno-zachod-
niego kierunku. Drzewami oryginalnie rosnącymi w tej lokalizacji 
są kasztanowce białe, niestety mają one zbyt słabe i kruche drewno, 
aby stawiać skuteczny opór zachodnim burzom i wiatrom. W związ-
ku z tym ich stan jest bardzo zły, mają dużo ubytków i połamanych 
konarów.

W celu ochrony dębu Bolko planuje się posadzić nowy pas osłonowy 
z wykorzystaniem dwóch gatunków powszechnie sadzonych w par-
kach w okresie międzywojennym oraz wcześniejszym, tj. grabów po-
spolitych i buków pospolitych.

Akcja sadzenia drzew zostanie przeprowadzona jesienią. Serdeczne 
podziękowania należą się Klubowi Gaja za przeprowadzoną zbiórkę 
oraz dla firmy Robin Wood, która przekazała pieniądze.   
    

     Krzysztof Lewczuk

Dąb Bolko bardziej chroniony
Dzięki akcji „Leczymy drzewa”, przeprowadzonej przez Klub Gaja, zebrane zostały środki na zakup sadzonek nie-
zbędnych do utworzenia pasa osłonowego wiekowego dębu Bolko. Zdobywca tytułu Drzewo Roku 2015 jest pierw-
szym drzewem w Polsce objętym tą akcją.

 OGŁOSZENIE
Dyrekcja, Grono Pedagogiczne oraz Uczniowie Szko-

ły Podstawowej w Rudzie-Hucie informują i zapraszają 
wszystkich Absolwentów, byłych Pracowników, Rodziców, 
Przyjaciół i Sympatyków szkoły dnia 12 października 2018 
roku do udziału w uroczystości upamiętniającej 100. rocz-
nicę powstania Szkoły Podstawowej w Rudzie-Hucie.

Program uroczystości:
8.45 – Przemarsz do Kościoła Parafialnego w Rudzie-Hucie
9.00 – Msza Święta
10.15 – Przemarsz do szkoły
10.20 – Odsłonięcie i poświęcenie tablicy
10.40 – Oficjalne uroczystości w szkole
12.00 –  Część artystyczna
12.20 – Wystąpienia gości

Patronat Medialny: Radio Bon Ton, Super Tydzień Chełmski.
                                                                                              

  Serdecznie zapraszamy

APEL DO MIESZKAŃCÓW GMINY RUDA-HUTA
W Szkole Podstawowej w Rudzie-Hucie powstaje IZBA PAMIĘCI.
Zwracamy się z prośbą do Mieszkańców gminy, którzy posiadają pamiątki 

związane ze szkołą na przestrzeni ostatnich 100 lat i mogliby je przekazać.
Mile widziane będą:
– dokumenty: zdjęcia, świadectwa szkolne, listy, dyplomy, pisma urzędowe, 

wycinki prasowe i inne (do zeskanowania),
– przedmioty po 1 egzemplarzu: maszyna do pisania, gramofon, adapter,     

magnetofon szpulowy, radio, rzutnik na slajdy, telewizor czarno-biały, aparat 
telefoniczny,

– fartuszki szkolne,
– podręczniki, gazety i czasopisma z okresu PRL-u,
– przybory szkolne (drewniane piórniki, plecaki, zapisane zeszyty, pamiętni-

ki) oraz inne przedmioty związane ze szkołą i uczniami.
Eksponaty prosimy przekazywać do biblioteki lub sekretariatu Szkoły Pod-

stawowej w Rudzie-Hucie. Za wszystkie przedmioty serdecznie dziękujemy  
i zapraszamy od października do zwiedzania szkolnej izby pamięci.

dyrekcja Szkoły Podstawowej w Rudzie-Hucie

Sołectwo Ruda-Opalin w 2018 r. realizowało kolej-
ne prace z funduszu sołeckiego.

Fundusz sołecki w Rudzie-Opalinie
Modernizacji poddano świetlicę wiejską, dzięki czemu powiększono jej po-

wierzchnię. W remont kolejny raz włączali się mieszkańcy sołectwa: Bogdan 
Szpyrka, Jolanta Gierun, Edward Gierun oraz Jerzy Jaskóła. 

Marek Dyć
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Drużyna rozbiła w parku w centrum Rudy-Huty obóz, w którym można było 
zobaczyć średniowieczny namiot, dawne meble, broń i naczynia. Woje opowia-
dali uczestnikom o życiu codziennym we wczesnym średniowieczu, na które 
składały się m.in. polowanie na zwierzęta czy gotowanie. Podczas prelekcji 
poruszono tematy prowadzenia wojen i bitew, uzbrojenia wojów oraz historii 
bitwy pod Gródkiem nad Bugiem. Wszyscy zgromadzeni mogli obejrzeć eks-
ponaty, zmierzyć hełmy rycerskie, porzucać oszczepem, natomiast młodzież 
miała okazję zmierzyć się w przeciąganiu liny.

Grupa Odtwórstwa Historycznego „Drużyna Grodów Czerwieńskich” funk-
cjonuje od 2002 roku. Zajmuje się szeroko rozumianą rekonstrukcją histo-
ryczną, odtwórstwem kultury materialnej, obyczajów i technik walki naszych 
przodków z czasów wczesnego średniowiecza, szczególnie pierwszych histo-
rycznych władców Polski: Mieszka I i Bolesława Chrobrego.

Marta Kordas

Spotkanie z Drużyną Grodów Czerwieńskich
15 maja 2018 r. w parku w Rudzie-Hucie odbyła się pokazowa lekcja historii o czasach króla Bolesława Chrobrego 
w wykonaniu Drużyny Grodów Czerwieńskich. 

Rajd przebiegał trasą: Ruda-Huta, Poczekaj-
ka, Leśniczówka, Nowiny, Stańków i Wólka 
Czułczycka. Rozpoczął się przed siedzibą Bi-
blioteki Publicznej Gminy Ruda-Huta, gdzie 
przedstawiona została postać Zbigniewa 
Waldowskiego oraz jego rodziny. Pierwszym 
przystankiem rajdu był grób autora na cmen-
tarzu parafialnym kościoła rzymskokatolic-
kiego w Rudzie-Hucie. Po wysłuchaniu frag-
mentu ze wstępu do Dzienników..., uczestnicy 
zapalili znicz i odmówili modlitwę. Kolejne 
miejsca, w których się zatrzymywano, były 
związane z ludźmi bliskimi Zbyszkowi Wal-
dowskiemu, z jego pracą konspiracyjną i oso-
bistymi przeżyciami. Były to m.in. dom ro-

dzinny w Poczekajce, działka w Leśniczówce, 
na której w czasie II wojny światowej miesz-
kała zaprzyjaźniona z Waldowskimi żydow-
ska rodzina Frydlandów, miejsce pochówku 
więźniów z więzienia na Świętym Krzyżu, 
gdzie 1 listopada 1939 r. Zbyszek Waldowski 
wraz z innymi mieszkańcami okolicznych wsi 
zostali przyprowadzeni i pobici przez Niem-
ców. Ostatnim przystankiem był las w Wólce 
Czułczyckiej, gdzie w gajówce mieszkał Sta-
nisław Jabłoński ps. „Słowik” z rodziną. Ja-
błoński był komendantem rejonu „Wilki” Or-
ganizacji Zbrojnej Obrońców Polski. Wraz ze 
Zbigniewem Waldowskim został wywieziony 
do obozu koncentracyjnego w Oświęcimiu, 

z którego nie powrócił. Podczas każdego po-
stoju czytane były fragmenty, które bezpo-
średnio odnosiły się do danego miejsca.

Z Wólki Czułczyckiej uczestnicy szlakiem 
rowerowym przez las powrócili do Rudy-
-Huty, gdzie panie z Koła Gospodyń i Gospo-
darzy Wielskich w Żalinie czekały z gorącym 
żurkiem.

„Dzienniki z lat wojny i okupacji 1939-1945” 
są dostępne w Bibliotece Publicznej Gminy 
Ruda-Huta zarówno do wypożyczenia, jak 
i zakupienia.

 Marta Kordas

Wycieczka śladami Dzienników z lat wojny i okupacji 
1939-1945 Zbigniewa Waldowskiego 

18 kwietnia 2018 r. w Rudzie-Hucie odbyło się spo-
tkanie autorskie z Agnieszką Martinką, podróżniczką 
i pisarką, która w 2006 roku przejechała 4,5 tys. km 
rowerem na Ural, podążając śladami zesłanego pod-
czas II wojny światowej ojca. 

Jej podróż oraz wspomnienia ojca stały się przyczyną do napisania 
książki pt. „Połowinka”. Jest to opowieść o zabytkach, kulturze i tra-
dycjach Litwy i Rosji, o ludziach tam mieszkających oraz ich wielkiej 
gościnności, a także o losach chłopca, któremu nie dane było wal-
czyć w polskiej armii na frontach II wojny światowej. Zachęcamy do 
przeczytania.

Marta Kordas

Spotkanie autorskie z Agnieszką Martinką

11 maja 2018 r. uczestnicy wycieczki rowerowej wyruszyli śladami „Dzienników z lat wojny i okupacji 1939-1945” 
Zbigniewa Waldowskiego po terenie gmin: Ruda-Huta oraz Chełm. 
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Na rajd rowerowy  pt. Poznajemy kuchnię średniowiecza spod Biblio-
teki Publicznej Gminy Ruda-Huta wyruszyły dwie grupy rowerowe, 
składające się w dużej części z zawodników „Ruda Team”. Młodsza gru-
pa podczas postoju w Jazikowie usłyszała od regionalisty Antoniego 
Franeckiego, skąd się wzięły nazwy poszczególnych miejscowości 
gminy Ruda-Huta. Pod wiatrakiem w Żalinie wszyscy uczestnicy rajdu 
wysłuchali opowieści historyka Krzysztofa Opasa na temat obycza-
jowości, wierzeń i tradycji średniowiecznych. Następnie udali się do 
domu kultury w Żalinie, gdzie odbyła się prelekcja pt. Co kiedyś jada-

no? i pokaz kuchni średniowiecznej. Krzysztof Opas opowiadał, co je-
dli biedni ludzie żyjący w tamtym okresie oraz czym żywiono się na 
dworach królewskich, zaś Anna Nadolska przedstawiła, w jaki sposób 
w średniowieczu przygotowywano rybę i jakie stosowano przyprawy.

Organizatorami wydarzenia byli: Biblioteka Publiczna Gminy Ruda-
-Huta, Szkoła Podstawowa w Rudzie-Hucie, Grupa Rowerowa „Ruda 
Team” oraz Koło Gospodyń i Gospodarzy Wiejskich w Żalinie.

Marta Kordas

Co kiedyś jadano?

27 kwietnia 2018 r. w Domu Kultury w Rudzie-Ko-
lonii widzowie mieli okazję obejrzeć spektakl „Cy-
namonowy pył” Teatru M.D.K. czyli Młode Dzielne 
Kuropatwy. 

Aktorzy z Młodzieżowego Domu Kultury w Rzeszowie prze-
nieśli do naszej rzeczywistości bohaterów prozy Brunona 
Schulza. Spektakl nawiązywał do niezwykłej atmosfery opo-
wiadań Schulza, gdzie rzeczywistość snu przeplata się z realia-
mi życia. Reżyserowała i scenariusz napisała Monika Adamiec.

Iwona Matejuk

Teatralny Piątek 013 - spektakl „Cynamonowy Pył” 
Teatru M.D.K.

15 kwietnia 2018 r. w Domu Kultury w Rudzie-Kolonii Te-
atr OKO zaprezentował swój najnowszy spektakl pod tytu-
łem „NIE”. Po spektaklu odbyły się warsztaty „Łyk kultu-
ry”.

Sztuka wyreżyserowana przez Marcina Woszczewskiego, do któ-
rej przygotował wraz z grupą scenariusz, to krótka historia o tolerancji. 
Sześcioro młodych aktorów: Paulina Adwent, Karolina Szwalikow-
ska, Martyna Honory, Dominka Antoniewicz, Monika Ganczar oraz 
Szymon Woszczewski poprzez odpowiedni ruch sceniczny i dobór słów 
przedstawiło różne jej aspekty, skłaniając widzów do refleksji nad posza-
nowaniem odmienności i różnorodności.

Po spektaklu odbyły się warsztaty „Łyk Kultury”, przeprowadzone przez 
inicjatorkę Annę Bąk, nauczyciela Szkoły Podstawowej w Rudzie-Hucie na 
temat poruszonego zagadnienia.

Wydarzenie odbyło się w ramach ogólnopolskiej akcji „Dotknij Teatru” 
organizowanej w związku z obchodami Międzynarodowego Dnia Teatru.

Iwona Matejuk

Teatr OKO – premiera spektaklu „NIE”

8 maja 2018 r. odbył się rajd rowerowy do Żalina na prelekcję pt. Co kiedyś jadano? połączoną z pokazem przygoto-
wywania potrawy według średniowiecznej receptury. 
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  Uroczystość rozpoczęła się mszą świętą 
w kościele parafialnym w Rudzie-Hucie, którą 
sprawowali: ks. prof. dr hab. Andrzej Rogal-
ski, pracownik naukowy Uniwersytetu im. 
Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warsza-
wie oraz kapłani parafii rzymskokatolickiej 
w Rudzie-Hucie, proboszcz ks. kanonik Alek-
sander Tabaka i ks. wikariusz Piotr Hawry-
luk.

Wśród licznie zgromadzonych w sali gim-
nastycznej gości znaleźli się: przewodniczący 
Rady Gminy Piotr Śliwa, wiceprzewodniczą-
cy Rady Gminy Jarosław Dąbrowski, wójt 
gminy Ruda-Huta Kazimierz Smal, zastępca 
wójta Jarosław Walczuk, sekretarz i radny 
Rady Powiatu w Chełmie Marek Słupczyński, 
prezes Stowarzyszenia „Rocznik Chełmski” 
dr Andrzej Rybak, sekretarz Stowarzyszenia 
„Rocznik Chełmski” dr Paweł Kiernikowski, 
wizytatorzy Delegatury w Chełmie Lubelskie-
go Kuratorium Oświaty: Elżbieta Wołczuk 
i Dariusz Sułkowski, a ponadto: emeryto-
wani nauczyciele, pracownicy administracji 
i obsługi, nauczyciele, kierownicy jednostek, 

rodzice i uczniowie oraz uczestnicy konkursu 
wraz z opiekunami.  

Ricardo Kamieński zaznaczył, że nabywa 
coraz większej świadomości, jak wielką rangę 
osiągnięć miał H. M. Kamieński i motywuje go 
to, aby starać się być coraz lepszym człowie-
kiem. Wójt Kazimierz Smal, złożywszy życze-
nia uczniom, zwrócił istotnie uwagę słucha-
czom na rolę umiejętnego wartościowania 
i kierowania się ideałami przez młodych lu-
dzi. Podkreślił istotną rolę domu rodzinnego 
w procesie poznawczo - wychowawczym. Wi-
zytator Dariusz Sułkowski przekazał życze-
nia, podkreślił siłę słów homilii ks. Rogalskie-
go o bohaterstwie i brawurze.  

Szczególnego wzruszenia dostarczył występ 
akordeonisty Mateusza Szwalikowskie-
go, który na zakończenie części artystycz-
nej zagrał poloneza „Pożegnanie Ojczyzny” 
Ogińskiego.

W VIII Wojewódzkim Konkursie Wiedzy na 
temat: „Życie, działalność i twórczość Henryka 
Michała Kamieńskiego” udział wzięły repre-
zentacje sześciu szkół gimnazjalnych. Druży-

ny rozwiązywały test konkursowy składają-
cy się z 31 pytań. Miejsca na podium zdobyły 
drużyny: I miejsce -  Szkoła Podstawowa im. 
por. Zbigniewa Twardego ps.”Trzask” w Ru-
dzie-Hucie, II miejsce - Szkoła Podstawowa 
im. kpt. Kazimierza Filipowicza „Korda” w Do-
rohusku, III miejsce - Szkoła Podstawowa im. 
Kazimierza Górskiego w Wierzbicy 

Drużynę szkoły z Rudy-Huty reprezentowa-
li uczniowie: Magdalena Grzeluk, Jan Dą-
browski i Kacper Hawryluk. 

                    Anna Bartoszewska

VIII Wojewódzki  Konkurs Historyczny i Dzień Patrona 
Gimnazjum w Rudzie-Hucie
8 czerwca 2018 r. odbył się VIII Wojewódzki Konkurs Historyczny na temat: „Życie, działalność i twórczość Henry-
ka Michała Kamieńskiego” oraz Dzień Patrona Gimnazjum w Rudzie-Hucie. Z tej okazji szkołę odwiedził potomek 
patrona Ricardo Victor Kamieński, mieszkający w Argentynie. Honorowy patronat nad uroczystością objął Lubel-
ski Kurator Oświaty w Lublinie Teresa Misiuk. 

31 maja 2018 r. w Szkole Podstawowej w Rudzie-Hucie odbył się 
Festyn Rodzinny z okazji Dnia Dziecka.

Z życzeniami dla dzieci i młodzieży przybył wójt gminy Ruda-Huta Kazimierz 
Smal. Imprezę poprowadził wodzirej Piotr Maksymiuk. W programie znalazła się 
prezentacja modeli latających i kołowych, przygotowana przez wicemistrza Europy 
Dariusza Machula oraz modelarza MDK w Chełmie Tadeusz Stachniuka. Zaofero-
wali oni dzieciom obserwację lotów z rozrzutem słodkiej niespodzianki. Następnie 
odbył się występ taneczny Bartosza Dolińskiego i Natalii Witkowskiej. Gimna-
zjaliści i kadra pedagogiczna uczestniczyli w zasadzeniu dwóch dębów symbolizu-
jących dwa ostatnie roczniki gimnazjum. 

Imprezę zorganizowała Rada Rodziców wraz z Samorządem Uczniowskim, zaś 
sponsorowali: Urszula i Jarosław Linde, Justyna Dec, Spółdzielnia Socjalna „Domo-
we Smaki” i Dariusz Machul.  

Anna Bąk

Dzień Dziecka 
w szkole podstawowej

Julia Łyszkowicz ze Szkoły Podsta-
wowej w Rudzie-Hucie zajęła I miej-
sce w XIX Powiatowym Konkursie 
Wiedzy „Pszczoła w środowisku na-
turalnym i życiu człowieka”, który 
odbył się 25 maja 2018 r. w ZSCKR 
w Okszowie. Uroczyste ogłoszenie 
wyników i rozdanie nagród  odbyło 
się podczas obchodów XXII Nadbu-
żańskiego Święta Pszczoły w Okszo-
wie 3 czerwca.

23 kwietnia 2018 r. w szkole w Rudzie-Hucie 
odbył się pierwszy etap konkursu, do którego 
przystąpiło 10 uczniów. Do etapu powiatowe-
go, w kategorii szkoła podstawowa zakwali-
fikowali się: Carmen Matuszyńska z klasy 4 
b i Kacper Jachymczak z kl. 6 a, w kategorii 
gimnazja i klasy VII: Julia Łyszkowicz z kl. 7 
a, Aleksandra Głuszczak z kl. 7 a i Mateusz 
Matejuk z kl. 7 b.

Organizatorami konkursu byli: Starostwo 
Powiatowe w Chełmie, Nadbużański Związek 
Pszczelarzy w Chełmie oraz Zespół Szkół Cen-
trum Kształcenia Rolniczego w Okszowie. 

Dorota Sawicka

I miejsce w  Powiatowym  Konkursie Wiedzy o Pszczole
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←14 kwietnia 2018 r. zespół Bokoryna wystąpił na „Gminnym 
Święcie Kobiet” w Kozodawach, gmina Hrubieszów;
←13 maja 2018 r. na XX Powiatowym Przeglądzie Zespołów Śpie-

waczych, Kapel i Śpiewaków Ludowych w Nowinach gminę Ruda-
-Huta reprezentowały zespoły i soliści: „Akord” z Rudy-Huty, „Ja-
rzębina Czerwona” z Rudki, Lucyna Gaik z Żalina;

←15 maja 2018 r. Teatr OKO wystąpił na „Festiwalu Najciekaw-
szych Widowisk 2018” w Lublinie prezentując spektakl pt. „Nie”;
←3 czerwca 2018 r. zespoły: Jarzębina Czerwona z Rudki, Boko-

ryna z Żalina oraz dzieci i młodzież z sekcji Krav Maga, działają-
cej przy Gminnym Ośrodku Kultury w Rudzie-Hucie, brały udział 
w XXII Nadbużańskim Święcie Pszczoły w Okszowie.

Barbara Humeniuk

Wyjazdy zespołów i teatrów z gminy Ruda-Huta

22 kwietnia 2018 r. w Szkole Pod-
stawowej w Rudzie-Hucie odbył się 
III Amatorski Turniej Sztuk Walki 
„Low Kick” Ruda-Huta 2018.

W turnieju wzięło udział 38 zawodników 
i zawodniczek z następujących sekcji spor-
towych: Krav Maga KMCS Polska – Ruda-Hu-
ta, Świerże, Siedliszcze, Lubartów, Łęczna; 
Towarzystwo Gimnastyczne - Sokół Lublin; 
Klub Sportowy Spartakus – Cyców; Stowarzy-
szenie Clipeus Arma - Chełm, Krav Maga GO-
KiT – Dorohusk. Turniej przeprowadzony był 
w formule Light Contact.

Wyniki poszczególnych kategorii przedsta-
wiały się następująco: kategoria kobiet: Kadet 
– 10/13 lat – ok.  40  kg:  1. Aleksandra Szybi-
sta – KMCS - Ruda-Huta/Świerże, 2. Klaudia 
Kopeć - KMCS - Ruda-Huta/Świerże, 3. Anna 
Kozłowska - KMCS - Ruda-Huta/Świerże. 
Junior – 14/17 lat – 50/60 kg: 1. Diana Wy-
chadańczuk, 2. Kinga Bondaruk - KMCS 
- Ruda-Huta/Świerże 3. Natalia Szewczak – 
KMCS - Łęczna. Junior – 14/17 lat – 60/70 kg: 

1. Aleksandra Sobczuk - KMCS - Ruda-Huta/
Świerże, 2. Weronika Kalinowska – KMCS 
- Siedliszcze. 

Kategoria mężczyzn: Kadet – 10/13 lat – ok. 
40 kg: 1. Mateusz Gajur - KMCS - Ruda-Huta/
Świerże, 2. Kacper Tarnowski – KMCS - Lu-
bartów, 3. Piotr Iwańczuk – Krav Maga GO-
Kit - Dorohusk. Kadet – 10/13 lat – ok. 50 kg: 
1. Mateusz Gil - KMCS - Ruda-Huta/Świer-
że, 2. Jarosław Postępski - KMCS - Łęczna. 
Junior – 14/17 lat – 50/60 kg: 1. Kamil Wró-
bel - Clipeus Arma – Chełm, 2. Dawid Ole-
szek - KMCS - Łęczna, 3. Mateusz Kościasz 
– KMCS – Łęczna. Junior – 14/17 – 60/70 kg: 
1. Łukasz Chwaleba - KMCS - Ruda-Huta/
Świerże, 2. Adrian Rusin - KS Spartakus 
- Cyców, 3. Bartłomiej Kosior - KS Spar-
takus - Cyców. Junior 14/17 – 70/80 kg: 1. 
Mateusz Goleń – Clipeus Arma – Chełm, 
2. Patryk Wygadańczuk - Clipeus Arma 
– Chełm, 3. Maciej Załęcki – KS Sparta-
kus - Cyców. Weteran 18+ - 75/85: 1. Mi-
chał Kuntski - KS Spartakus - Cyców, 2. 
Przemysław Kozak. Weteran 18+ – 85 kg 
1. Arkadiusz Walczuk - KMCS - Ruda-Huta/

Świerże, 2. Dawid Kawalec – Clipeus Arma – 
Chełm, 3. Radosław Mróz – TG Sokół – Lublin.

Dodatkowo komisja sędziowska w składzie: 
Sławomir Szczepański, Grzegorz Mielni-
czuk, Marcin Nawrocki i Michał Korze-
niewski wybrała zawodnika, który stoczył 
najzacieklejsze walki w turnieju. Gabriel 
Rudzki – TG Sokół – Lublin został odznaczony 
tytułem Woja Bolesława Chrobrego.

Poziom sportowy walk był bardzo wysoki, 
przez co sala sportowa Szkoły Podstawowej 
w Rudzie-Hucie, aż po ostatni gong, wypełnio-
na była emocjami na najwyższym poziomie. 

Damian Grzywna

III Amatorski Turniej Sztuk Walki „Low Kick” 
Ruda-Huta 2018

Klub Turystyki Rowerowej PTTK Ruda Team zapoczątkował akcję „1000 km na tysięczną rocznicę legendarnego 
pobytu Bolesława Chrobrego pod dębem Bolko”. Polega ona na przejechaniu w okresie od 7 listopada 2017 do 18 
sierpnia 2018 r. 1000 km w celu uczczenia pobytu Chrobrego na terenie gminy Ruda-Huta.

Do akcji przystąpiło 12 uczniów ze Szkoły 
Podstawowej w Rudzie-Hucie oraz 2 dorosłych 
członków Klubu. Wszyscy rowerzyści zostali 
wyposażeni w liczniki rowerowe, profesjonal-
nie zamontowane przez Chełmski Klub Cykli-
stów PTTK w trakcie wspólnego V Rajdu pod 
nazwą „Znane i nieznane miejsca w gminie 
Ruda-Huta”. Zakupu liczników dokonano dzięki 
pomocy dyrekcji szkoły. Każdy uczestnik akcji 
prowadzi specjalny zeszyt, w którym zapisuje 
przejechane trasy.

27 marca 2018 r. odbył się IV rajd „Powita-
nie wiosny” inaugurujący tegoroczny sezon. 
W trakcie rajdu przeprowadzono konkurs na 
najładniejszą marzannę, który wygrała Kinga 
Bondaruk, drugie miejsce zajęła Ola Szybista. 
Po pokonaniu całej trasy uczestnicy spotkali 
się przy ognisku u sołtysa Rudy-Opalina Marka 
Dycia, jednego z założycieli grupy rowerowej. 
Tego dnia uczczono też pięciolecie powstania 
Ruda Team, przeprowadzając konkurs wiedzy 
o historii tej grupy. Najlepszy okazał się aktu-
alny prezes Ruda Team Mateusz Gil. Atrakcyj-
ne nagrody, ufundowane przez prezesa Grupy 
Rowerowej Odnowa, wręczył dyrektor szkoły 
Adam Marszaluk. 

17 kwietnia rowerzyści odkrywali oznaki 
wiosny podczas rajdu po gminie Ruda-Huta. 

Znaleziono je m.in. w żalińskim lesie na ob-
szarze Natura 2000. Następnie uczestnicy wy-
cieczki udali się do Ośrodka Edukacyjno-Mu-
zealnego w Brzeźnie na spotkanie z Pawłem 
Łapińskim, ornitologiem i znawcą przyrody. 
Prezentacja multimedialna, wzbogacona wy-
kładem pana Pawła, utrwaliła wiedzę uczestni-
ków konkursu, w którym I miejsce zajęła Anna 
Kozłowska, II Kinga Bondaruk, a III Aleksan-
dra Szybista. Dziewczęta wygrały również 
w drużynowym konkursie sprawnościowym. 

4 maja grupa wyruszyła na rajd patriotyczny 
z flagami po terenie gminy Ruda-Huta w kie-
runku Hniszowa. Pod dębem Bolko nagrano  
filmy reklamowe o Ruda Team, a także zapra-
szające na „Bolkowanie” 2018. 

W dniach 15-16 maja odbył się rajd rowerowy 
po zaprzyjaźnionej gminie Hrubieszów. Po-
mocy w prowadzeniu grupy oraz zapewnieniu 
bezpieczeństwa  i obsługi technicznej zapew-
nili członkowie Chełmskiego Klubu Cyklistów 
PTTK. Nocleg i punkt żywieniowy umieszczony 
był w GOK-u w Wołajowicach. Uczestnicy zwie-
dzili: Szpikłosy, gdzie poznali Cudowny Świat 
Krasnali, następnie Dziekanów z pomnikiem 
i zabytkami związanymi z postacią Stanisława 
Staszica, Teptiuków z pięknymi nadbużański-
mi łąkami. W miejscowości Moroczyn obejrzeli 

ruiny zespołu dworskiego, gdzie często prze-
bywał Włodzimierz Puchalski, pionier filmu 
dokumentalno- przyrodniczego, a także Wio-
skę Strachów. W miejscowości Gródek zwie-
dzili wczesnośredniowieczne grodzisko (ślad 
dawnych Grodów Czerwieńskich), wieżę wido-
kową oraz „Królewski Kąt”- miejsce przeprawy 
przez Bug Bolesława Chrobrego, podczas wy-
prawy na Kijów w 1018 roku. Na zakończenie 
tego dnia dokładnie poznali historię i zabytki 
miasta Hrubieszów, dzięki wycieczce pieszej 
z przewodnikiem.

Następnego dnia, pomimo gorszej pogody, 
uczestnicy wycieczki zwiedzili kilka miejsco-
wości, w tym Stefankowice, gdzie obejrzeli 
plenerową makietę starych Stefankowic. Za-
kończyli rajd w Szpikłosach przy drewnianej 
cerkwi z początków XIX wieku. 

Dla uczestników, którzy w najkrótszym cza-
sie osiągną wymagany limit kilometrów, prze-
widziano atrakcyjne nagrody. Ich wręczenie 
odbędzie się 19 sierpnia 2018 r. podczas XIV 
Bolkowania w Hniszowie. Wszyscy biorący 
udział w akcji otrzymają pamiątkowe dyplomy 
i drobne upominki. 

Krzysztof Opas

1000 km Ruda Team na 1000-lecie



PRZEGLĄD WYDARZEŃ W GMINIE RUDA-HUTA 8

11  marca 2018 r. w Domu Kultury w Rudzie-Ko-
lonii odbyło się 5-lecie Koła Gospodyń Wiejskich  
„Ryzykantki”, połączone z Dniem Kobiet i Męż-
czyzn.

 Uroczystość  rozpoczęła  się krótką inscenizacją  w wyko-
naniu młodzieży. Były  kwiaty, życzenia i tort, a  dalszą część 
uroczystości umilił koncert Mariusza Matery oraz wspólne 
biesiadowanie.

Milena Toporowska

5-lecie Koła Gospodyń 
Wiejskich  „Ryzykantki” 

26 kwietnia w Domu Kultury w Żalinie, z inicjatywy Jana Rudnickiego, prezesa 
Regionalnego Związku Rolników, Kółek i Organizacji Rolniczych, odbyło się spo-
tkanie z lekarzem nauk medycznych, ginekologiem Lechem Błazuckim. Prelek-
cja dotyczyła zdrowia i higienicznego trybu życia. Na zakończenie dla wszystkich 
obecnych Koło Gospodyń i Gospodarzy Wiejskich z Żalina przygotowało słodki 
poczęstunek. 

26 maja sześcioosobowa delegacja KGiGW z Żalina prezentowała swoje produk-
ty kulinarne na Międzynarodowych Targach Żywności 2018 Warsaw Food Expo 
w Nadarzynie. 

3 czerwca Koło wystawiło swoje stoisko na Nadbużańskim Święcie Pszczoły 
w Okszowie. 

7 czerwca KGiGW brało udział w spotkaniu informacyjno-promocyjnym „Sma-
kuj lubelskie”. W trakcie imprezy przeprowadzono gry analogowe, gdzie w jednej 
z konkurencji nagrodę zdobyła członkini koła Grażyna Szakuła. Gościem spe-
cjalnym imprezy była prezenterka pogody Dorota Gardias. 

7 czerwca KGiGW  brało udział w konferencji i pokazie gotowania, gdzie promo-
wano książkę Kamila Kotarskiego „Kuchnia Lubelska”.

9 czerwca KGiGW przygotowało pierogi, drożdżowe racuchy i domowy kompot 
dla uczestników Rajdu Rowerowego Szlakiem Starych Młynów i Wiatraków.

Marta Walczuk

Pracowita wiosna w KGiGW Żalin
Gospodynie i gospodarze wiosną 2018 r. aktyw-
nie uczestniczyli w wielu regionalnych i lokal-
nych inicjatywach.

Wycieczka do Przemyśla
W dniach 7-8 czerwca 2018 r. grupa dzieci, młodzieży 
oraz dorosłych mieszkańców gminy Ruda-Huta poje-
chała zwiedzić zabytki Przemyśla i jego okolic. 

Pierwszym punktem wycieczki była Osada Słowiańska w Stobier-
nej koło Dębicy. Uczestnicy wysłuchali historii życia codziennego 
plemion słowiańskich i ich funkcjonowania na tych terenach. Następ-
nym przystankiem była dawna siedziba m.in. rodów Lubomirskich 
i Potockich, pałac w Łańcucie. Jego piękne wnętrza w dużej mierze za-
chowały się do dnia dzisiejszego, w odróżnieniu od wnętrz kolejnego, 
zwiedzanego przez wycieczkę, zamku w Krasiczynie. Wybudowany 
na przełomie XVI-XVII w. przez kasztelana przemyskiego Stanisła-
wa Krasickiego został niemalże doszczętnie rozgrabiony w czasie II 
wojny światowej. W latach 30-tych ubiegłego wieku stał się siedzibą 
Sapiehów. Tutaj urodził się arcybiskup metropolita krakowski Adam 
Sapieha. 

Kolejnego dnia przewodnik oprowadził grupę po najważniejszych 
i najciekawszych miejscach  Przemyśla: Zniesieniu i Kopcu Tatarskim, 

katedrach rzymskokatolickiej i grekokatolickiej, starym mieście, zam-
ku Kazimierzowskim oraz Muzeum Dzwonów i Fajek. Na zakończenie 
uczestnicy przeszli się po alejach Arboretum w Bolestraszycach, aby po-
dziwiać rosnące tam drzewa i krzewy. 

Wycieczka zorganizowana została w związku z obchodami w gminie 
Ruda-Huta 1000-lecia pobytu Bolesława Chrobrego w Hniszowie i bitwy 
pod Gródkiem.

Marta Kordas

9 czerwca 2018 r. w Centrum Kultury i Rekreacji w Rudce 
odbył się egzamin Krav Maga w ramach federacji KMCS – Pol-
ska. 

W egzaminie brało udział 11 osób i wszyscy uczestnicy ukończyli go, 
podnosząc swoje stopnie umiejętności. Na szczególne gratulacje zasługu-
ją Arkadiusz Walczuk i Izabela Obcarska, którzy otrzymali promocję na 
niebieskie, najwyższe z możliwych stopnie uczniowskie. Po zakończonym 
egzaminie zorganizowana została zabawa paintballowa. 

Damian Grzywna

Egzamin na stopnie Krav Maga
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2 maja 2018 r. studenci sekcji Krav Maga Survival Świer-
że/Ruda-Huta uczcili Dzień Flagi Rzeczypospolitej Pol-
skiej, pełniąc nocną wartę przy fladze umieszczonej na 
własnoręcznie wykonanym maszcie. 

Adepci, po pokonaniu marszem 8 km i zbudowaniu masztu, czuwali 
przez całą noc pod gołym niebem przy symbolu narodowym. Dzięki 
sprawności i umiejętnościom zdobytym na zajęciach krav magi, byli 
do tego doskonale przygotowani. Śpiew patriotycznych piosenek oraz 
trzaskające ognisko podkreśliły wyjątkowość tego wydarzenia.

Święto flagi w 2018 roku wpisało się w całoroczne obchody stulecia 
odzyskania przez Polskę niepodległości, w tym prawa do publicznego 
wywieszania symboli narodowych.

Damian Grzywna

22 marca 2018 r., po uroczystym 
wręczeniem nagród w Konkursie 
Wielkanocnym 2018, rozpoczęła się 
w Szkole Podstawowej w Rudzie-Hu-
cie dwudniowa wystawa wielkanoc-
na.

Do Konkursu Wielkanocnego przystąpiło 
176 wykonawców w grupie wiekowej dzieci 
i młodzież oraz 13 w grupie dorośli. Nagro-
dy i wyróżnienia przyznane przez komisję 
w składzie: Dorota Sawicka, Agnieszka 
Woszczewska i Krzysztof Lewczuk wręczy-
li zwycięzcom: zastępca wójta gminy Ruda-
-Huta Jarosław Walczuk oraz wicedyrektor 
Szkoły Podstawowej w Rudzie-Hucie Dorota 
Sawicka. Wystawa poprzedzona była warsz-
tatami plastycznymi, przeprowadzonymi 
przez pracowników Gminnego Ośrodka Kul-
tury w Rudzie-Hucie w przedszkolu „Pod Zie-
loną Koniczynką”.

Podczas drugiego dnia wystawy odbył się 
Kiermasz Wielkanocny, na którym wystaw-
cy oferowali licznie przybyłym mieszkańcom 
samodzielnie wykonane ozdoby oraz wy-
pieki wielkanocne. Swoje wyroby prezento-
wali: KGW Ryzykantki, KGiGW Żalin, Beata 
Chwaleba, Zofia Paradowska oraz Edyta 
Żerebecka.

Wyniki Konkursu Wielkanocnego 2018 
z podziałem na kategorie: ornament pisanki 
– przedszkole, kl. 0. Nagrodzeni: Mikołaj Ze-
lent, Piotr Paciejewski, Anita Grabowska, 
Sebastian Panas, Ryszard Walczuk, Anna 
Ładowska, Aleksandra Wójtowicz, Zosia 
Sołtys, Gabrysia Korzeniewska, Igor Psuja.

Wyróżnieni: Przemek Wójtowicz, Kamil 
Kruk, Agata Wilkos, Jakub Przetak, Woj-
ciech Baj, Patryk Toporowski, Patrycja Ka-
mińska, Michał Jusiuk, Ksawery Szybisty, 
Aleksandra Anasiewicz, Amelia Dec, Ka-
rol Szajwaj, Maja Dziechciaruk, Klara Dą-
browska, Ksawery Lewandowski, Cezary 
Wilkos, Radosław Linde, Mateusz Lewczuk, 
Natalia Sześciórka, Miłosz Klim, Maciej 
Steciński, Oliwia Wawron, Julia Surow-
ska, Kacper Walczuk, Jakub Borodej, Ad-
rian Dubij, Zuzia Sobora, Fabian Lewczuk, 
Amelka Czerniakiewicz, Gabriel Nadolski, 
Michał Nadolski, Wojtek Sitarz, Alan Alwas, 
Adam Gąsiorowski, Amelka Woźnicka, Ni-

kola Semeryło, Anetka Kalinowska, 
Jakub Zwierzyński, Gabriel Mazurek, 
Bartosz Oworus, Paweł Borkowski, 
Antoni Dziaduk, Dominik Mazurek, 
Szymon Hamulczuk, Julia Kowalska, 
Kuba Mazurek, Aleksandra Kruk, 
Mikołaj Guzewski, Magda Rozmary-
nowska, Paweł Niedzwiecki, Zuzanna 
Baran, Maximilian Śliwiński.Kart-
ka wielkanocna - kl. 1-2: nagrodzeni: 
Wojtek Walczuk, Magda Stolarczyk, 
Maja Piwońska, Błażej Zwierzyński, 
Zuzia Dec. Wyróżnieni: Natalia Kul-
bicka, Julia Dąbrowska, Szymon Wit-
kowski, Szymon Skimina, Krzysztof 
Nizioł, Gabrysia Walczuk, Dagmara 
Gubanow, Miłosz Koperski, Patrycja 
Zawiślańska, Seweryn Pawłowski, 
Anastazja Gąsiorowska, Wiktoria 
Gierczak, Patryk Dołchaniuk, Zuzan-
na Łukasik, Kacper Guzewski, Szy-
mon Głuszczak, Wiktor Juściński, 
Mateusz Janicki, Wiktoria Kloc, Maja 
Bierut, Nikola Steciuk, Kacper Surow-
ski, Wiktoria Wysokińska, Adrian 
Skrochocki, Radek Plewa, Julia Ozię-
bło, Weronika Jakóbiec, Magda Ko-
choń, Julia Skrzypiec, Krystian Szwalikow-
ski, Faustyna Opolska, Nikola Bondaruk, 
Kasia Łyszkowicz, Ewelina Dąbrowska, 
Amelia Krawczyńska, Mateusz Misztal.
Ozdoby wielkanocne – kl. 3-5: nagrodzeni: 
Damian Woźnicki, Aleksandra Mazurek, 
Emilia Lewczuk, Karolina Szymańska, 
Jagoda Świętojańska, Anna Kozłowska. 
Wyróżnieni: Piotr Bąk, Paweł Gubanow, 
Amelia Antoniewicz, Kacper Kopiel, An-
toni Baranowski, Bartłomiej Kamiński, 
Kinga Frończak, Emilia Wichowska, Filip 
Maksymiuk, Marlena Fedoruk, Szymon 
Witkowski, Dominika Szarpak, Karolina 
Żugaj, Wojciech Rafalski, Aleksandra Bąk, 
Bartłomiej Rozmarynowski, Julia Wil-
kos, Błażej Baj, Grzegorz Trochimiuk, Ju-
lia Suszczyk, Brajan Błaszczuk, Zbigniew 
Laskowski, Magdalena Mazurek, Wojtek 
Anasiewicz, Oskar Rozmarynowski, Julia 
Panas, Patrycja Stebelska, Roksana Sawic-
ka, Aleksandra Duchnicka, Laura Sobczuk, 
Nikola Lewczuk, Oliwia Sołtys, Aleksandra 
Krawczyńska, Michał Szwalikowski, Julia 
Bukszyńska, Mateusz Dubij, Anna Kuch-
ta, Szymon Winiarski, Szymon Wójtowicz, 

Julia Lena Świąder, Kuba Linde, Maja Se-
meryło, Wiktoria Przetak, Natalia Wilkos, 
Natalia Dubij, Natalia Wróblewska, Prze-
mysław Borkowski, Dominika Zawiślań-
ska, Noemi Dąbrowska, Kornelia Tulikow-
ska, Anna Walczuk, Przemysław Biernacki, 
Martyna Wysokińska, Alicja Gąsiorowska, 
Martyna Suchań, Wojciech Mamczarz, 
Bartosz Dołchaniuk, Majkel Matysiak-
-Mori, Wiktor Hanckowiak. Pisanki (4 szt.: 
technika dawna 2 szt. i technika współcze-
sna 2 szt.) - kl. 6-7, gimnazjum: nagrodzeni: 
Joanna Fas, Weronika Janicka. Wyróżnieni: 
Julia Polak, Marek Kalinowski, Sandra Skroś, 
Julia Kostecka. Palmy -  dorośli: nagrodzeni: 
KGiGW Żalin, KGW „Ryzykantki”, Żaneta 
Walczuk, Ewa Zalewska, Zofia Paradow-
ska, Krystyna Dołchaniuk, Halina Hume-
niuk. Pisanki wykonane dawnymi technika-
mi - dorośli: nagrodzeni: KGiGW Żalin, KGW 
„Ryzykantki”, Zofia Paradowska, Milena 
Toporowska, Katarzyna Szymańska, Kry-
styna Dołchaniuk.

Iwona Borodej

Konkurs Wielkanocny 2018, wystawa wielkanocna 
i kiermasz

Noc flagi
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Jak pisał ongiś nasz wielki wieszcz narodowy tylko pieśń ujdzie 
cało. Należy, nam współczesnym, rozumieć przez to, że nietrwa-
łe są pomniki spiżowe, marmurowe czy kamienne, jedynie słowo 
zapisane na papierze, wbrew pozorom, jest najtrwalszym śladem 
działalności człowieka. Niech bodaj zostanie jeden egzemplarz 
książki, broszury, czasopisma, gazety, będzie on zawsze nieprzemi-
jającym zapisem tego, cośmy faktycznie zrobili.

W ostatnich latach modne stało się wydawanie własnych gazet 
m. in. przez organy samorządowe, jakimi są urzędy gmin. Jest to 
zgodne z obowiązującym prawem, nakazującym jawność działania 
organów władzy. Gazety te bowiem niejednokrotnie są źródłem 
informacji (niezależnie od Biuletynu Informacji Publicznej – BIP), 
skierowanej do mieszkańców, o planach, zamierzeniach i działa-
niach rady gminy oraz wójta (burmistrza, prezydenta miasta) czy 
przekazywania im danych stanowiących informację publiczną, 
a niezamieszczonych w BIP. Ponadto, zgodnie z prawem prasowym, 
w takich gazetach, podobnie jak w każdym innym publikatorze, 
należy obowiązkowo zamieszczać np. rzeczowe i odnoszące się do 
faktów sprostowania wiadomości nieprawdziwej lub nieścisłej, rze-
czowe odpowiedzi na stwierdzenia zagrażające dobrom osobistym, 
komunikaty urzędowe pochodzące od naczelnych i centralnych orga-
nów państwowych, zwięzłe komunikaty wydane na podstawie ustaw, 
obwieszczeń, uchwał lub zarządzeń pochodzących od organów ad-
ministracji rządowej w województwie, nadesłane w celu ogłoszenia 
w dzienniku lub odpowiednim czasopiśmie na terenie jego działania, 
komunikaty przekazywane przez organy administracji rządowej i sa-
morządu terytorialnego dotyczące sytuacji kryzysowych, o których 
mowa w ustawie z 26 kwietnia 2007 r. o zarządzaniu kryzysowym 
(Dz. U. nr 89, poz. 590), prawomocne wyroki sądów i inne orzeczenia 
zawierające klauzulę o opublikowaniu, ogłoszenia sądów lub innych 
organów państwowych oraz listy gończe1.

Realizując to prawo gmina Ruda-Huta już od dobrych paru lat 
wydaje własną gazetę zatytułowaną „Przegląd Wydarzeń w gmi-
nie Ruda-Huta”. Techniczną sprawę wydania poszczególnych na-
kładów zajmuje się zespół redakcyjny działający przy Bibliotece 
Publicznej Gminy Ruda-Huta, a składem zajmuje się Marta Kor-
das. Gazeta drukowana jest w chełmskiej typografii „A3 Drukar-
nia” Przemysław Litwiniuk. Należy w tym miejscu jednoznacznie 

1 Prof. Andrzej Szewc, Wydawanie gazet gminnych, http://www.wspolnota.org.
pl/index.php?id=9&tx_news_pi1%5Bcontroller%5D=News&tx_news_pi1%5Bac-
tion%5D=detail&tx_news_pi1%5Bnews%5D=25686&cHash=32b756b75c399b-
01be4c51a9c65499a2 (2018-06-26)

stwierdzić, że czasopismo to spełnia (moim skromnym zdaniem) 
wymogi stawiane gazetom gminnym. Przegląd, jako swoista kroni-
ka, informuje swoich czytelników o sprawach bieżących (politycz-
nych, społecznych, kulturalnych, sportowych, oświatowych itp.), 
które mają miejsce na terenie gminy. Są zamieszczane artykuły 
dotyczące przeszłości tego nadbużańskiego zakątka historycznej 
Ziemi Chełmskiej pióra m. in. miejscowego regionalisty Antonie-
go Franeckiego – emerytowanego nauczyciela, który bada różne 
aspekty historii dotyczące gminy, a wyniki swoich badań publikuje 
nie tylko na łamach miejscowej gazety, ale także w naukowym cza-
sopiśmie „Rocznik Chełmski”, wydawanych książkach tematycz-
nych oraz „Głosie Sawinian”. Zamieszczane są  również ogłoszenia 
i zaproszenia na różnorodne imprezy, które odbywają się na tere-
nie gminy. W sumie więc jest to ciekawa gazeta, w której zasadni-
czo każdy czytelnik znajdzie coś dla siebie ciekawego.

Dlatego warto cieszyć się jej jubileuszem. Jak pisał swego czasu 
nasz Wielki Rodak na Stolicy Piotrowej w Rzymie, święty papież 
Jan Paweł II Wielki, wyraz „jubileusz” mówi o radości. Chodzi tu nie 
tylko o radość wewnętrzną ale o radość, która objawia się także na ze-
wnątrz (…). Słusznie zatem, że wszystkie przejawy radości (…) są tak-
że przejawami zewnętrznymi2. Należy jednak dodać, że jubileusze są 
różne, zarówno indywidualne jak i zbiorowe. I znowu trzeba odwo-
łać się do słów Świętego Jana Pawła II, który tak pisał: Jubileusze 
w życiu indywidualnych osób zwykle łączą się z datą urodzin, ale ob-
chodzone są także rocznice Chrztu, Bierzmowania, pierwszej Komu-
nii św., święceń kapłańskich czy też biskupich, zawarcia Sakramentu 
Małżeństwa. Niektóre z tych rocznic obchodzi się także na sposób 
świecki, ale chrześcijanie nadają im zawsze charakter religijny (…). To, 
co powiedzieliśmy o indywidualnych Jubileuszach, odnosi się również 
do poszczególnych wspólnot czy instytucji (…). Te wszystkie Jubileusze 
osobiste czy wspólnotowe mają wielkie i szczególne znaczenie w życiu 
jednostek oraz w życiu odnośnych wspólnot3.

I rzeczywiście ten skromny jubileusz gminnej gazety - kroniki 
jest z pewnością wydarzeniem, które ma szczególne znaczenie dla 
wszystkich bez wyjątku mieszkańców gminy Ruda-Huta. Dlatego, 
wszystkim związanym w jakikolwiek sposób z tą gazetą, życzę 
doskonałych pomysłów oraz samych sukcesów, zarówno w życiu 
zawodowym, jak i osobistym.

dr Paweł Kiernikowski

2  Jan Paweł II, List Apostolski Tertio Millenio Adveniente (Zbliżające się trzecie 
tysiąclecie), Wydawnictwo TUM Wrocław 1995. 

3 Tamże.

Jubileusz gminnej gazety w Rudzie-Hucie

 Młodzież ze Szkoły Podstawo-
wej w Rudzie-Hucie, skupiona 
w Grupie Aktywnych Patriotów 
(GAP), podejmuje szereg dzia-
łań, mających na celu utrwalanie 
postaw patriotycznych wśród 
uczniów poprzez organizowanie 
nietypowych lekcji historii. Oto 
niektóre z nich: 

1 marca 2018 r. w Narodowym Dniu 
Pamięci „Żołnierzy Wyklętych” w Szkole 
Podstawowej w Rudzie-Hucie odbył się 
apel patriotyczny. Po apelu 50 uczniów 
wzięło udział w IV biegu „Tropem Wil-
czym”, który corocznie organizuje Klub 
Turystyki Rowerowej PTTK Ruda Team. 
Tym razem, ze względu na niską tempe-
raturę, odbył się marszobieg na dystansie 
1963 metrów, a następnie ognisko inte-
gracyjne z kiełbaskami i gorącą herbatą.

21 marca 2018 r., dzięki wizycie dwóch 
miłośników historii Polski z grupy Rekon-
strukto, uczniowie wysłuchali dziejów 
polskiego oręża, a także mieli możliwość 

zobaczenia umundurowania oraz broni 
z czasów powstania kościuszkowskiego, 
armii Królestwa Polskiego, powstania 
styczniowego i legionów Piłsudskiego. 
Uczniowie mogli aktywnie uczestniczyć 
w musztrze wojskowej, opatrywaniu 
rannych, czy też spróbować swoich sił 
w walce. 

11 kwietnia 2018 r. uczniowie przema-
szerowali z flagami narodowymi na miej-
sce pamięci o ofiarach mordu katyńskiego 
przy dębie w parku szkolnym. Uczcili mi-
nutą ciszy tych, którzy zginęli. Następnie 
przy zapalonym zniczu wysłuchali infor-
macji o tym wydarzeniu przygotowanych 
przez Mateusza Mazurka z GAP-u. 

16 kwietnia 2018 r. historyk, regionali-
sta z Chełma i wieloletni sekretarz Stowa-
rzyszenia „Rocznik Chełmski” dr Paweł 
Kiernikowski wygłosił do uczniów klas 
siódmych SP oraz gimnazjalistów wykład 
o historii muzealnictwa i skomplikowanej 
historii chełmskiego muzeum. W drugiej 
części wykładu dr Kiernikowski zacieka-
wił słuchaczy tematyką przedwojennej 
oświaty na ziemi chełmskiej. 

Krzysztof Opas

Grupa Aktywnych Patriotów GAP
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Folwark Dobryłów1, do 1918 r.  leżał 
w gminie Świerże, obwodzie chełmskim, 
ujeździe (powiecie) krasnystawskim, 
guberni lubelskiej, Królestwie Polskim. 

Przylegał od strony południowej do 
wsi Dobryłów. Wieś i folwark leżały 
w dobrach ziemskich Świerże. Od wscho-
du, w miejscu rozwidlenia dróg, leżała 
maleńka osada Konotopa2. Przez folwark 
przebiegała traktowa, gruntowa droga 
(obecnie szosa) łącząca Świerże z Ża-
linem. Droga ta na przełomie wieków 
XIX/XX wysadzona została wysmukły-
mi, wysokimi topolami włoskimi. Stało 
się to w czasie, gdy dobra świerżowskie 
stały się własnością rodziny Orsettich, 
rodziny o włoskich korzeniach. Jeszcze 
na początku XXI w., można było oglądać 
pojedyncze drzewa w okolicy.

Właścicielami wsi i folwarku Dobryłów 
byli m. in. Przyłuscy, Rulikowscy, Orsetti 
i Tarnowscy jako ostatni.

Folwark Dobryłów w 1905 r. stanowił 
część dóbr Świerże. Należał do Marii 
Orsetti, wyznania rzymskokatolickie-
go. Mieszkało w nim 21 osób, z tego 16 
rzymskokatolików i 5 prawosławnych. 
Wszyscy mieszkali w jednym budyn-
ku.  Odległy był od: Lublina przez stację 
pocztową Piaski 90 w3., Chełma 20 w., 
Urzędu Gminy Świerże 5 w., st. kol. Doro-
husk 10 w. Gleba czarnoziem gliniasty4.

Wg rejestru pomiarowego dóbr Świer-
że z sierpnia 1918 r., części  folwarku to: 
uroczysko "Suczków", "Niwka", pola ku 
lasowi, zabudowania folwarczne, przy 
trakcie, koło pasieki, łąki między polami, 
"pod Dobryłowem", "Brzezinka"; w tym 
też dokumencie wymienino: ogrody wa-
rzywne, ogrody owocowe (sady - autor), 
grunt orny, łąki polne, pastewnik, wody, 
granice, drogi, wygony, rowy, pod bu-
dynkami; przy tym zestawieniu poda-
no obszar ogółem: 357 dziesięcin 1159 
sążni5. 

Ten sam dokument podaje, że do fol-
warku należały też części: "Pioruno-
wiec", "Zielone Grądy", "przy grobelce", 
"pod Mańkowskiem", "Kapitanowa Łoza", 
"Pieńki", "Konotopa"," pod Zagajnikiem", 
"Zagajnik przy drodze"6. 

W szkicu gruntów Dobryłów, pod na-
zwą hipoteczną "Świerże Dwór" z 9. 
01. 1947 r. występują nazwy "Zaolzie"  
i  "Zagroda"7.  

W skład folwarku wchodziło uroczy-
sko8 „za tartakiem", wydzielone w 1919 

1 Dobryłów, nazwa wywodzi się od udanych w tej 
okolicy polowań, łowów. 

2 Konotopa, nazwa bardzo bagnistego miejsca, któ-
re trudno było pokonać konno. 

3 Wiorsta  – rosyjska jednostka odległości. 
4 Sprawocznaja kniżka Liublinskoj Gubierni – Infor-

mator Guberi Lubelskiej 1905 r. 
5 Rosyjskie jednostki obszaru. 
6 Akta APLOCH, sygn. 175 Świerże. 
7 Obejmowała  czarną bagienną ziemię, dawaną 

służbie folwarcznej na kartofle. 
8 Leśna niedostępna okolica. 

r9., o powierzchni 37 ha 5961m². Od pół-
nocy uroczysko przylegało do gruntów: 
kol. Rudka i Rudzieńskiego Bankowego 
Towarzystwa.

Z folwarku, w tym samym roku, wy-
dzielono też uroczysko "Zielone Grądy"10 
o powierzchni 6 ha 4892 m² = mórg 11 
prętów kw. 177.

Parcele z folwarku Dobryłów od Ada-
ma hr. Tarnowskiego aktem notarial-
nym w 1920 r. nabyli: Jewdoszuk11 Józef, 
Kozaczuk Roman, Janiuk Aleksander 
i Anna, Jewdoszuk Jan, Jewdoszuk Wła-
dysław, Bąkantner Stanisław i Marian-
na, Kędzierawscy Antoni i Katarzyna, 
Lenkiewicz Józef i Teodora, Jewdoszuk 
Aleksander, Dmitruk Władysław i Sta-
nisława, Kotowska Gabryela c. Feliksa, 
Pakuła Paweł i Rozalia, Borysiuk Feliks, 
Petelski Jan, Grel Stanisław, Hajczuk Jan, 
Stebelscy Borys i Katarzyna, Kuźmiuk 
Franciszek i Agnieszka, Denysiuk Jan, 
Sawicki Ignacy, Derkacz Antoni. Z uro-
czyska "Konotopy" parcele zakupili: Po-
korski Tomasz, Mazurkiewicz Jan, Wal-
czuk Feliks i Agnieszka, Petruk Piotr. 
Z uroczyska: "Zielone Grądy" parcele 
zakupili: Lewczuk Jan, Kamińscy Józef 
i Katarzyna, Błogosz Antoni i Kazimiera, 
Jankowscy Władysław i Wiktoria. Na po-
zostałą część gruntów fowarku Dobry-
łów należącą do dóbr Świerże - Dwór hr. 
Tarnowski przeniósł pożyczkę Towarzy-
stwa Kredytowego Ziemskiego ciążącą 
na folwarku Żalin.

W 1932 r. folwark od hr. Tarnowskiego 
wydzierżawił zamieszkały w majątku 
Zamieście, Jan Englert12. Akt notarialny 
dzierżawy zawarto 24. 11. 1932 r. Frag-
ment zapisu: Englert Jan poddaje się skut-
kom przepisów i żadnych z tego tytułu 
rościć  pretensji nie będzie miał prawa.... 

Nadzorcą folwarku po II wojnie świato-
wej był Zubrzycki, gajowy mieszkający 
przy drodze Żalin – Brzeźno.

Z dokumentu: O wykonaniu dekretu 
PKWN o wprowadzeniu Reformy Rolnej 
z dn. 6 września 1944 r. Rzeczpospolita 
Polska Resort Rolnictwa i Refom Rol-
nych13: Dokument niniejszy służy  za pod-
stawę do dokonania wpisu hipotecznego 
o nabytym na własność gospodarstwie. 
Pieczęć z godłem; napis w otoku: Peł-
nomocnik PKWN dla Spraw Reformy Rol-
nictwa na Powiat Chełm. Pieczęć imien-
na Oleszczuk Włodzimierz – podpis 
nieczytelny.

W oparciu o ten dokument i powoła-
ny 22 sierpnia 1944 r., decyzją Gminnej 
Rady Narodowej w Świerżach, Komi-
tet Folwarczny Majątku Dobryłów14, 
ziemię, zwierzęta i sprzęt z folwarku 
Dobryłów otrzymali: z Dobryłowa: Ko-

9 Akta APLOCH, sygn. 3/417/2758, folwark Ża-
lin. 

10 Obecnie Kol. Hniszów, gm. Ruda-Huta. 
11 W zapisie różne formy nazwiska. Obecna forma 

Jałtoszuk. 
12 Englertowie – rodzice aktorów,  posiadali też 

folwark Kazimirówka, ob. część Łukówka w gm. Sa-
win. 

13 Akta APOCH Chełm, sygn. 3/110/1832, wpis Fol-
wark Doryłów. 

14 Komitetowi przewodniczył Piotr Komar. A.Waw-
ryniuk „Leksykon miejscowości pow. chełmskiego. 
Chełm 2000”. 

mar Piotr – 4,5 ha oraz 1 koń, wóz nr 
4, 2 brony, pług, obsypnik, kultywator 
do spółki z Janem Wołoszczukiem, 1 
wagę dziesiętną, 1 budynek mieszkalny,  
1 chlew,  1 piwnicę i 1 szater (licha szo-
pa). Gaik Zofia – 4,5 ha, 1 sieczkarnia, i 1 
kierat wspólny na wszystkich ze służby 
folwarcznej. Gaik Antoni – 4 ha, 1 obsyp-
nik, 1 brona, 1 budynek zimny, , młynek 
wspólny z Uzarem, Kuźmiukiem, Zoni-
kiem.  Gaik Feliks – 4 ha, 1 koń, wóz nr 2, 2 
brony, dwuskibowiec wspólny z Wołosz-
czukiem, kultywator wspólny z  Uzarem, 
młynek wspólny z Komarem, pół domu 
mieszkalnego. Uzar Władysław – 4 ha, 1 
koń, wóz, 2 brony, obsypnik, kultywator 
wspólnie z Gaik F., dwuskibowiec wspól-
nie z Zarukiem, kierat, 1 budynek piętro-
wy– magazyn drewniany, blachą kryty. 
Zaruk Aleksander – 4 ha, 1koń, wóz 2 
brony, obsypnik, kultywator wspólnie 
z Kuźmiukiem, dwuskibowiec wspólnie 
z Uzarem, kultywator wspólnie z Gaik A., 
pół domu mieszkalnego, 1budynek (zw. 
parnik). Kuźmiuk Józef – 4 ha, 1 koń, wóz 
nr 3, 2 brony, dwuskibowiec, kultywa-
tor, pół budynku – ceglana przejazdowa 
obora, pół stajni. Szparaga Stanisław – 4 
ha, pełnił funkcję gajowego. Sawicki Jan 
–  0,5 ha + 1,5 ha. Iwdoszuk Marcin –  2 ha 
+ 2 ha + 2,5 ha.

Jak widać z powyższego zapisu, część 
pracowników folwarku, oprócz gruntu, 
otrzymała majątek ruchomy folwarku, 
zwierzęta, sprzęt, narzędzia. 

Oprócz byłych pracowników folwarku, 
ziemię pofolwarczną wykupiło 19 miesz-
kańców Żalina, obszar działek 1 – 6 ha; 
19 mieszkańców Dobryłowa, obszar 
działek 0,5 – 2,8 ha; 1 mieszkaniec Okop, 
obszar działki 0,95 ha.15

2 ha działkę wydzielono dla Zarządu 
Szkoły Powszechnej, którą utworzono 
w Dobryłowie w 1954 r. 

Wartość otrzymanej, bądź nabytej zie-
mi wypłacano zbożem – żytem, zgodnie 
z przelicznikiem za 1 ha, w cetnarach 
metrycznych – 100 kg.

Po wywiązaniu się wierzycieli (kupują-
cych) z opłat, postanowieniami Sądu Po-
wiatowego w Chełmie – Wydział Ksiąg 
Publicznych, wykreślano wierzytelności 
(długi) wobec PFZ16. 

W latach 1867 - 1954 folwark i wieś 
Dobryłów należały do gminy Świerże, 
zaś w okresie 1955 - 1972 do gromady 
(GRN) Świerże, kolejno do gminy Ruda-
-Huta, stanowiąc sołectwo.

Obie ww. miejscowości od swego po-
wstania należą do rzymskokatolickiej 
parafii świerżowskiej pw. św. Piotra i św. 
Pawła, której siedziba przejściowo (1886 
- 1909) mieściła się w Żalinie. Tutaj na 
gruntach folwarku Żalin stała świąty-
nia – mały drewniany kościółek.  W tym 
czasie  pracowali tutaj księża – Jan  Bo-
guszewski i Jan Bernad. 

    
 Ruda-Huta, maj 2018 r.                      

   Antoni Franecki

15 Wykup oparty był o Orzeczenie władz powiato-
wych z dn. 6. 12. 1946 r. 

16 Państwowy Fundusz Ziemski. 

Folwark  Dobryłów
ECHA DZIEJÓW
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27 maja 2018 r. wielu mieszkańców gminy Ruda-Huta 
zdecydowało się spędzić czas na XIII EkoMajówce. Do 
Gotówki zawitali też, uczestniczący po raz pierwszy 
w rozgrywkach sołectw, mieszkańcy gminy Hrubie-
szów.

 Młodzież ze Szkoły Podstawowej w Rudzie-Hucie swoim występem 
nawiązała do przypadającego w 2018 roku 1000-lecia pobytu Bole-
sława Chrobrego w Hniszowie oraz bitwy pod Gródkiem nad Bugiem. 
Zaprezentowali ekoinscenizację „Opowieści starego drzewa”, przygo-
towaną przez Dorotę Kowal, Agnieszkę Polak i Katarzynę Emerlę.

W I Międzygminnym Turnieju Sołectw gm. Ruda-Huta i Hrubieszów, 
wraz z drużynami sołeckimi z Gotówki, Leśniczówki, Rudy, Rudy-Hu-
ty i Żalina, wzięły udział trzy drużyny z partnerskiej gm. Hrubieszów, 
sołectwa: Kobło, Moroczyn i Ślipcze.

W pierwszej konkurencji „Moja wieś na wesoło” sołectwa w barwny 
i niejednokrotnie humorystyczny sposób opisały swoje miejscowości, 
zachęcając uczestników pikniku ekologicznego do odwiedzin. Następ-
nie odbyły się konkurencje sprawnościowo-zręcznościowe: „Bieg na 
nartach”,  „Bieg w okularach „alkogogle”, „Rzut ziemniakiem do wia-
dra wypełnionego wodą” i „Tic Tac-owa sztafeta”. Nie lada wyzwaniem 
było „Koło współpracy”, które wymagało współpracy nie tylko człon-
ków drużyn, ale też zaproszonych do zabawy mieszkańców swoich 
sołectw.

Po rozegraniu 6 konkurencji wyniki ukształtowały się następują-
co: I m-ce - sołectwo Żalin „Żalińskie Strażaki” w składzie: Krzysztof 
Wawron, Ryszard Lenkiewicz, Milena Lutruk, Łukasz Kościelecki, 
Bartosz Morciś, Władysław Brakarz; II m-ce - sołectwo Gotówka 
w składzie: Małgorzata Tkaczuk, Antoni Zieliński, Marcin Zawadz-
ki, Monika Wołoszczuk, Karol Pawłowski, Jarosław Rulak; III 
m-ce – sołectwo Ruda-Huta w składzie: Jarosław Dąbrowski, Seba-
stian Honory, Marek Bulwan, Damian Muca, Albert Głaz, Patryk 
Sochocki.

Rozgrywki oceniała komisja sędziowska: przewodniczący Damian 
Grzywna, Janusz Jędrzejewski, Anna Kowal, Marcin Nawrocki 
i Andrzej Niemiec.

W konkurencjach sportowych dla dzieci wyróżnieni zostali: „Zakrę-
cony slalom” – wyścig między pachołkami na czas: Bartosz Bulwan, 
Anna Walczuk i Aleksandra Szybista; „Zręczne granie – odbijanie” – 
odbijanie piłeczki pingpongowej na czas: Aleksandra Grzeluk, Alek-
sandra Honory, Przemek Burak; „Jak kangury” – wyścigi w workach 
na czas: Radek Bulwan, Zuzanna Dec, Anna Kozłowska; „Celne 
oko” – rzuty obręczami na pachołek: Wojciech Walczuk, Nikola Bon-
daruk, Aleksandra Kozak; „Bieg kelnera” – wyścig z piłeczką ping-
pongową na papierowym talerzyku: Kamil Grzeluk, Bartosz Bulwan, 
Szymon Denysiuk. W komisji pracowały: Barbara Mikołajczyk oraz 
Jolanta Czerniakiewicz. Dzieci uczestniczące w rozgrywkach otrzy-
mały nagrody.

Na pikniku nie zabrakło też uczestników rajdu rowerowego, nale-
żących do Klubu Turystyki Rowerowej „Ruda Team” w Rudzie-Hucie 
i Chełmskiego Klubu Cyklistów PTTK.

Najmłodsi adepci Krav Maga Junior w bardzo efektowny sposób za-
prezentowali swoje umiejętności, zdobyte podczas ćwiczeń w Gmin-
nym Kultury w Rudzie-Hucie, pod opieką Damiana Grzywny.

Piknik umilały występy zespołów artystycznych z gminy Ruda-Hu-
ta, występ zespołu „Czerwona Jarzębina” z Moroczyna gmina Hrubie-
szów, recital instrumentalny Anny Walczuk, przygotowanej przez 
prowadzącą ognisko muzyczne instruktorkę Marię Lavreniuk, wy-
stęp zespołu „Litops” z Górki Połonki na Ukrainie, występ zespołu 
tanecznego uczniów Szkoły Podstawowej w Rudzie-Hucie - instruktor 
Agata Solak, pokaz taneczny uczniów działających przy Gminnym 
Ośrodku Kultury w Rudzie-Hucie - instruktor Paulina Żukowska. 
Atrakcjami wieczoru były: występ kabaretu „QQ na muniu” z Lublina 
oraz recital wokalny Mariusza Matery. Na zakończenie była zabawa 
taneczna z zespołem Aveiro.

Iwona Borodej

EkoMajówka 2018


